
   
 

Repertorio generale n.  1698 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 21 giugno  2013  n. 132 
 

 
OGGETTO:  Stagione balneare 2013. Atto di indirizzo per la pulizia dei lidi, delle spiagge libere e 

degli arenili non dati in concessione.  
 

 

L’anno duemilatredici il giorno 21 del mese di giugno  alle ore  13,30   nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.  Gianluca COLETTI 

2. Sig. ra Maria   D’ALESSANDRO 

3. Sig.  Giannicola DI CARLO 

4. Sig. Valentino DI CARLO 

5. Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 
 
 
 

 



   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la Determinazione della Giunta Regionale d’Abruzzo – Direzione Sviluppo del Turismo, Politiche 
Culturali n. DI 12/41 del 12 marzo 2013, successivamente modificata dalla Determinazione della Giunta 
Regionale, stesso Settore, n. DI 12/65 del 10 aprile 2013, con cui il periodo di apertura al pubblico ai fini 
dell’esercizio della  balneazione, nella stagione estiva 2013, è fissato nella nostra Regione dal 1 giugno 2013 
all’8 settembre 2013; 
 
Vista l’Ordinanza di sicurezza balneare n. 35/2013 emessa dalla Capitaneria di Porto di Ortona in data 8 
maggio 2013, recante disposizioni applicabili nell’ambito della giurisdizione dell’Ufficio Circondariale 
Marittimo di Ortona, valide, salvo che sia diversamente stabilito, durante la sola stagione balneare e dettate 
ai fini di salvaguardare la sicurezza della balneazione nel territorio, fra gli altri, del Comune di Ortona; 
 
Dato atto che, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, l’Amministrazione comunale è l’Ente 
responsabile della pulizia dei lidi, delle spiagge libere e degli arenili non dati in concessione; 
 
Precisato che su detti luoghi si rende necessario attivare un adeguato servizio di pulizia, raccolta e trasporto 
dei rifiuti abbandonati sulle spiagge, fino ai cassonetti/scarrabili all’uopo indicati, nonché provvedere alla 
rimozione delle alghe spiaggiate sulla costa interessata; 
 
Vista la relazione del Settore Attività Tecniche e Produttive nella quale, evidenziate le necessità stagionali di 
cui sopra, viene proposta  l’esecuzione degli interventi di cui trattasi in amministrazione diretta, tra gli altri,  
mediante l’impiego di n. 8 operai qualificati, da impegnare nel periodo giugno/settembre 2013,  per n. 5 ore 
lavorative giornaliere, per n. 6 giorni a settimana; 
 
Dato atto che, come evidenziato nella stessa relazione, le suddette proposte modalità di pulizia degli spazi 
indicati in oggetto sono idonee ad assicurare gli adempimenti di legge a carico di questo Ente con efficienza 
(presenza continua degli addetti), efficacia (più minuziosa raccolta dei rifiuti) ed economicità (risparmio 
economico rispetto all’appalto global service) e che appare opportuno e conveniente attenersi alle indicate 
modalità nei termini rimodulati che seguono, per l’aspetto che concerne l’impiego di personale che dovrà 
svolgere il lavoro all’uopo necessario: 
provvedere alla pulizia dei lidi, delle spiagge libere e degli arenili non dati in concessione, nella stagione 
estiva 2013: 
- per il periodo giugno/ settembre 2013; 
- a mezzo di n. 8 unità lavorative, nello specifico, operai qualificati categoria B, da assumere ricorrendo al 
lavoro temporaneo, appunto consentito, a norma dell’art. 20, comma 4, del D. Lgs. n. 276/2003 e s.m.ed i., a 
fronte di ragioni di carattere tecnico, produttivo, organizzativo o sostitutivo ed, in ottemperanza alla lettera c) 
dell’art. 2, comma 2, del CCNL 14.09.2000, per punte di attività ed attività connesse ad esigenze 
straordinarie alle quali non può farsi fronte con personale di servizio, con impegno giornaliero di n. 2 ore 
lavorative per ciascuna unità impiegata; 
- per l’intera settimana; 
 
Precisato che le spese sostenute per la somministrazione di lavoro costituiscono per gli enti soggetti al patto 
di stabilità interne spese di personale ai fini dell’art. 1, comma 557, della L. n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 3, comma120, della L. n. 244/2007 e dall’art. 76, comma 1, del D.L. n. 112/2008, convertito dalla 
legge n. 102/2009; 
 
Considerato, altresì, che la presente direttiva è compatibile, oltre che con i vincoli di contenimento della 
spesa di personale di cui al richiamato art. 1, comma 557, della l. n. 296/2006, con il rispetto del limite della 
spesa delle assunzioni a tempo determinato di cui all’art. 9, comma n. 28, del D.L. n. 78/2010; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive e del Dirigente del 
Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma n. 9, D.Lgs. n. 267/00, allegati al presente atto; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i; 
 
A votazione unanime e palese 
 



   
 

DELIBERA 
 
1. Per le motivazioni esposte in premessa, di approvare la relazione tecnica redatta dal competente ufficio 
tecnico comunale concernente la proposta di gestione del servizio di pulizia dei lidi, delle spiagge libere e 
degli arenili non dati in concessione, per la stagione estiva 2013, in amministrazione diretta, nei termini 
rimodulati che seguono, per l’aspetto che concerne l’impiego di personale che dovrà svolgere il lavoro 
all’uopo necessario: 
- provvedere alla pulizia dei lidi, delle spiagge libere e degli arenili non dati in concessione, nella stagione 
estiva 2013: 
- per il periodo giugno/ settembre 2013; 
- a mezzo di n. 8 unità lavorative, nello specifico, operai qualificati categoria B, da assumere ricorrendo al 
lavoro temporaneo, appunto consentito, a norma dell’art. 20, comma 4, del D. Lgs. n. 276/2003 e s.m. ed i., a 
fronte di ragioni di carattere tecnico, produttivo, organizzativo o sostitutivo ed, in ottemperanza alla lettera c) 
dell’art. 2, comma 2, del CCNL 14.09.2000, per punte di attività ed attività connesse ad esigenze 
straordinarie alle quali non può farsi fronte con personale di servizio, con impegno giornaliero di n. 2 ore 
lavorative per ciascuna unità impiegata; 
- per l’intera settimana; 

 
2.Di demandare al Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane la gestione amministrativo-
contabile concernente il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo delle unità lavorative che 
saranno all’uopo necessarie, e al Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive ogni onere gestionale  
per l’organizzazione e direzione del servizio di cui trattasi, nella sua globalità, incluso il personale che sarà 
impegnato; 

 
3.Di dare atto che le disponibilità occorrenti per la realizzazione del presente atto, concernenti il personale 
temporaneo che sarà impiegato, ammontanti a presunti € 17.500,0 sono disponibili sul capitolo 12700 del 
bilancio 2013, esercizio provvisorio, dando atto che non ricorre l’ipotesi del rispetto del limite  dei 6/12 
dell’esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., , trattandosi di spesa non 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
          
4.Di dare atto che l’attuazione del presente provvedimento è conforme ai vincoli in materia di contenimento 
della spesa di personale ex art. 1, comma 557 della l. n. 296/2006 e s.m. ed i., al disposto dell’art. 76, comma 
5, del D.L. n. 112/2008, convertito dalla legge n. 102/2009, nonché al disposto dell’art. 9, coma 28, del D.L. 
n. 78/2010; 

 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 1° luglio 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 1° luglio  2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  


